Invece, in relazione al tema della territorialità, vanno considerati i nrr. 22-24<sup>454</sup>, significativi per la presente tesi sin dalla rubrica («*Dioecesium circumscriptio*»): «22. Ad proprium dioecesis finem consequendum, oportet ut Ecclesiae natura in populo Dei ad ipsam dioecesim pertinente perspicue manifestetur; ut Episcopi munera sua pastoralia in iisdem efficaciter explere valeant; ut denique populi Dei salutem quam perfectissime fieri potest ministretur. Id autem postulat sive congruentem finium territorialium dioecesium circumscriptionem, sive clericorum opumque distributionem rationi consentaneam atque apostolatus exigentiis accommodatam. Quae omnia non solum clericorum et

<sup>451</sup> P. 677.

<sup>452</sup> Cfr. *infra* V.5.2.

<sup>453</sup> In generale, sulle problematiche ravvisate nel passaggio dal Vaticano II al CIC83, cfr. *infra* V.4.1.

<sup>454</sup> In ogni caso, andrebbe qui ricordato che, dalle votazioni dal 4 al 6 novembre 1964, uscì una disciplina della struttura della diocesi (cioè il decreto CD) *completamente rielaborata*, quanto ai nrr. 22-24: cfr. REDAZIONE (a cura di), *Il Concilio vaticano II. Notiziario n. 61*, in *La Civiltà cattolica*, 116 (1965), III, p. 70.

christifidelium, quorum directe interest, verum etiam et totius catholicae Ecclesiae in bonum cedunt. Itaque, ad dioecesium circumscriptiones quod attinet, decernit Sacrosancta Synodus ut, quatenus animarum bonum id exigat, quamprimum ad congruam recognitionem prudenter deveniatur, eas dividendo vel dismembrando vel uniendo, aut ipsarum fines mutando vel episcopali sedium aptiorem locum determinando, aut denique, praesertim si de dioecesibus agatur quae ex maioribus urbibus constant, eas nova interna ordinatione disponendo.

23. In dioecesium circumscriptionibus recognoscendis in tuto ponatur praeprimis uniuscuiusque dioecesis unitas organica, quoad personas, officia, instituta, ad instar corporis apte viventis. Singulis vero in casibus, omnibus adiunctis accurate perpensis, prae oculis habeantur criteria generaliora quae sequuntur.

1) In circumscriptione dioecesana definienda ratio, quantum fieri poterit, habeatur varietatis compositionis populi Dei, quae multum conferre potest ad pastorem curam aptius exercendam; simulque curetur ut huius populi conglobationes demographicae, cum civilibus officiis institutisque socialibus quae structuram ipsius organicam efficiunt, in unum, quantum fieri poterit, serventur. Qua de causa uniuscuiusque dioecesis territorium nonnisi continuum pateat. Attendatur etiam, si casus ferat, ad fines circumscriptionum civilium, atque ad peculiariora personarum locorumve adiuncta, v. g. psychologica, oeconomica, geographica, historica.

2) Amplitudo territorii dioecesani eiusve incolarum numerus talis sit generatim ut, ex una parte, ipse Episcopus, licet ab aliis adiutus, pontificalia exercere visitationesque pastorales congrue peragere valeat, omnia apostolatus opera in dioecesi rite moderari atque coordinare, sacerdotes suos praesertim cognoscere, necnon et religiosos et laicos rationem aliquam in dioecesanis inceptis habentes; ex altera vero parte, sufficiens ac idoneus praebetur campus in quo sive Episcopus sive clerici, omnes suas vires in ministerium, prae oculis habitis universalis Ecclesiae necessitatibus, utiliter impendere possint.

3) Quo denique aptius salutis ministerium in dioecesi exerceri possit, pro regula habeatur ut unicuique dioecesi clerici, numero et idoneitate saltem sufficientes, praesto sint pro rite pascendo populo Dei; officia, instituta et opera ne desint quae Ecclesiae particularis propria sunt, quaeque pro eius apto regimine et apostolatu necessaria usu comprobantur; opes denique ad personas et instituta sustentanda aut iam adsint aut saltem prudenter praevideantur aliunde non defuturæ. Hunc quoque in finem, ubi sint fideles diversi Ritus, eorum spiritualibus necessitatibus Episcopus dioecesanus provideat sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem Ritus, sive per Vicarium Episcopalem aptis facultatibus instructum et, si casus ferat, etiam caractere episcopali ornatum, sive per seipsum diversorum Rituum Ordinarii munere fungentem. Quod si haec omnia, ob rationes peculiarias, iudicio Apostolicae Sedis, fieri non possint, Hierarchia propria pro diversitate Rituum

constituatur. Item, in similibus circumstantiis, diversi sermonis fidelibus provideatur sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem sermonis, sive per Vicarium Episcopalem sermonem bene callentem et etiam, si casus ferat, caractere episcopali ornatum, sive denique alia opportuniore ratione.

24. Ad dioecesium immutationes aut innovationes ad normam nn. 22-23 inducendas quod attinet, salva disciplina Ecclesiarum Orientalium, expedit ut competentes Conferentiae Episcopales haec negotia pro suo quaeque territorio examini subiciant – ope etiam adhibita peculiaris Commissionis Episcopalis, si id opportunum videatur, at semper auditis praesertim Episcopis provinciarum vel regionum quarum interest – et deinde sua consilia et vota Apostolicae Sedi proponant»<sup>455</sup>.

Il nr. 22 si apre esplicando le finalità delle diocesi: curiosamente – malgrado la vulgata del Vaticano II che avrebbe sovvertito l'ordine clericale con cui si concepiva la chiesa – ivi la prima finalità non è la “classica” pastorale spirituale del popolo di Dio (posposta al terzo posto), bensì la fedeltà della circoscrizione alla natura della chiesa. In altre parole, CD antepone, correttamente, l'esigenza che le diocesi rilucano nel modello evangelico; successivamente, viene la finalità gerarchica di avere un episcopato in grado di esercitare le proprie funzioni di guida delle diverse comunità. Infine, si delinea l'esigenza di somministrare efficacemente i *media salutis* al popolo di Dio. Ora, bisogna intendersi: certamente il fine della chiesa è quello della cura delle anime e, quindi, tutte le strutture di governo e lo stesso episcopato tendono a ciò<sup>456</sup>; ma pare notando che CD non svaluti le circoscrizioni ecclesiastiche, quasi che fosse del tutto ininfluyente la loro configurazione. Il nr. 22 prosegue specificando in che modo si debba procedere: emerge l'importanza che i confini delle circoscrizioni territoriali siano congruenti e si prevede la possibilità di una loro riconsiderazione, ma sempre esclusivamente nell'ottica del bene delle anime.